
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  24 FEBBRAIO 2025

n. 6/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:BANDO DI GARA PER L'ALIENAZIONE DI N° 1 AUTOMEZZO DI PROPRIETA' 
COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

PROVENTI ALIENAZIONE BENI 
MOBILI E ATTREZZATURE

 2025  4120  2025  0  500,00

Cod. Siope
4.01.0401.62

4111

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 24/02/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

 con decreto sindacale numero 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

istruttore Direttivo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio 

della Polizia Locale. 

Rilevato che: 

- attualmente presso l’Autoparco dell’Ente è fermo in deposito e non circolante da diversi 

mesi un veicolo modello FIAT Bravo tg DM 748 PE per ragioni connesse alla sua 

obsolescenza, alla non conformità alle disposizioni in materia di inquinamento ambientale, 

alla onerosità della sua manutenzione; 

- per lo stesso veicolo, già totalmente ammortizzato nel conto del patrimonio dell'Ente, 

non è possibile determinare un valore commerciale in considerazione della vetustà e stato         di 

conservazione; 

Ritenuto quindi di procedere all’alienazione del veicolo sopracitato, mediante avviso 

d’asta pubblica (Allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rivolto ad operatori economici che siano centri demolizione attivi e autorizzati ai sensi del 

D.Lgs 152/2006 e s.m.i alle operazioni di smaltimento e recupero dei veicoli fuori uso, 

rinvenibili dal sito ACI; 

Considerato che trattandosi di contratti attivi le procedure di cui al presente 

provvedimento esulano dall’applicazione del d.lgs. n. 36/2023, fatti salvi principi di cui agli 

art. 1, 2, 3 del medesimo; 

 

Dato atto che: 

 L’asta per l’alienazione del veicolo elencato (Allegato 2) al presente provvedimento 

si svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R.D. n. 2440 del 18 novembre 

1923 “Legge di contabilità generale dello Stato” e R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 

“Regolamento di contabilità generale dello Stato”), con il metodo delle offerte 

segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta, ai sensi degli artt. 73, lett. c, 

76 e del R.D. n. 827/1924, ed in osservanza delle disposizioni contenute nel bando 

sopra richiamato; 

 La procedura di cui al R.D. 827/1924 e il bando predisposto garantiscono il rispetto 
dei principi enucleati dal precitato d.lgs. n. 36/2023; 

 In caso di parità si procederà come previsto dall'art. 77 del succitato R.D. come 

segue: 

◦ se i concorrenti interessati sono presenti alla seduta di gara, al rilancio, tra essi 

soli, mediante offerte migliorative segrete, fino a che un’unica offerta non  risulti 
migliore delle altre; 

◦ se i concorrenti interessati, o anche solo uno di essi, non sono presenti alla seduta, 

ovvero non intendano migliorare l’offerta presentata, l’aggiudicazione avverrà 

mediante sorteggio. 

 

Ritenuto di fissare l’importo a base d’asta pari a 500 euro, tenuto conto del valore 

commerciale dello stesso veicolo, del costo di trasporto e di smaltimento a carico 

dell’aggiudicatario, compensato dall’ eventuale provente derivante dall’attività di vendita di 

componenti ancora in efficienza; 

 

Stabilito altresì che al termine del procedimento attivato con il presente atto, si 



 

 

procederà con successivo provvedimento all’individuazione dell’aggiudicatario e 

all’eventuale relativo accertamento di entrata; 

 

Visto  il D.lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere con il presente provvedimento all’alienazione del veicolo di proprietà del 

Comune di Borgomanero descritto nell’(Allegato 1) che  forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare lo schema di bando per l’alienazione del veicolo di proprietà del Comune di 

Borgomanero (Allegato 2), il modello di domanda di partecipazione (Allegato 3), il 

modello di offerta economica (Allegato 4) e il modello di presa visione (Allegato 5) parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

3. di stabilire che si procederà mediante avviso d’asta pubblica rivolto ad operatori 

economici del settore; 
 

4. di dare atto che l’asta si svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R.D. n. 2440 

del 18 novembre 1923 “Legge di contabilità generale dello Stato” e R.D. n. 827         del 23 

maggio 1924 “Regolamento di contabilità generale dello Stato”), con il metodo delle 

offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta, ai sensi degli artt. 73, 

lett. c, 76 e 77 del R.D. n. 827/1924, ed in osservanza delle disposizioni contenute nel 

bando sopra richiamato; 

5. di stabilire che a seguito della alienazione dei veicoli di proprietà comunale di cui trattasi, 

si procederà alla relativa cancellazione dall’elenco inventariale dei beni mobili registrati; 
 

6. di dare atto che il Responsabile dell’area Corpo di Polizia Locale provvederà 

all’espletamento delle procedure amministrative e alla sottoscrizione della 

documentazione necessaria alla alienazione del veicolo descritto nell’(Allegato 1) al 

presente provvedimento in nome e per conto del Comune di Borgomanero; 
 

7. di stabilire che al termine del procedimento attivato con il presente atto, si procederà con 

successivo provvedimento all’individuazione dell’aggiudicatario e all'accertamento di 

entrata al capitolo 4120/0 – proventi alienazione beni mobili ed attrezzature - sulla scorta 

dell’offerta economica pervenuta; 
 

8. di provvedere alla pubblicazione dell'avviso di gara sui seguenti mezzi: – Albo Pretorio – 

Sito Internet del Comune di Borgomanero – Comunicato stampa; 
 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento è il Dipendente Com. Fabio Mora - Corpo Polizia Locale. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 6/PM  del  24 FEBBRAIO 2025

Oggetto:BANDO DI GARA PER L'ALIENAZIONE DI N° 1 AUTOMEZZO DI PROPRIETA' 
COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PROVENTI ALIENAZIONE BENI 
MOBILI E ATTREZZATURE

 500,00

4.01.0401.62

CIG
CUP

4111Cod. Siope

 0  2025  4120  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 26/02/2025

Determina 6/PM  del  24 FEBBRAIO 2025


